UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Diplomová práce

Analýza lyžařských středisek ve francouzských Alpách

v souvislosti s jejich využitím pro lyžařské a snowboardové kurzy

UK FTVS

Vedoucí práce: Zpracovala:

PhDr. Dana Finková, Ph.D. Barbora Krchová

PRAHA 2010

2

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a k práci jsem

použila literatury a pramenů uvedených v seznamu.

………………………………..

Barbora Krchová v.r.

Děkuji paní PhDr. Daně Finkové, Ph.D. za odborné vedení a cenné připomínky při

tvorbě diplomové práce.

3

Svoluji k zapůjčení této diplomové práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla
vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří mají povinnost pramen převzaté literatury řádně
citovat.

Jméno a příjmení Adresa Číslo OP Datum výpůjčky

4

5

Abstrakt

Název práce: Analýza lyžařských středisek ve francouzských Alpách v souvislosti s jejich

využitím pro lyžařské a snowboardové kurzy UK FTVS.

Cíle práce: Na základě stanovených kritérií charakterizovat vybraná lyžařská střediska ve

francouzských Alpách a zhodnotit možnosti jejich využití pro lyžařské a snowboardové kurzy

UK FTVS.

Metody zpracování dat: Práce je založena na empirických metodách vědeckého výzkumu a

na obsahové analýze příslušné literatury a oficiálních internetových stránek lyžařských center

ve Francii. Další použitou metodou byla metoda srovnání, zavedli jsme kvalitativní a

kvantitativní hodnotící kritéria, která jsme srovnávali v jednotlivých lyžařských střediscích.

Klíčová slova: lyžařské středisko, francouzské Alpy, lyžařský a snowboardový kurz.

Výsledky: Provedli jsme obecnou analýzu vybraných lyžařských středisek. Vytipovali jsme

vhodná střediska pro příslušné kurzy a doporučili jsme sjezdové tratě vhodné pro jednotlivé

části výcviku.

Abstract

Research topic: Analysis of French skiing resorts located in French Alps in relation to their

potential use for skiing and snowboarding excursions organised by The Faculty of Physical

Education and Sport of the Charles University in Prague (UK FTVS).

Aims and objectives: Describe selected French skiing resorts located in French Alps and

evaluate their potential use for UK FTVS skiing and snowboarding excursions, based on the

criteria set for this study.

Data analysis methods: There are several methods used in this research. These are empirical

methods of the scientific research, analysis of contents of appropriate literature used for the

study as well as analysis of official websites of French skiing resorts. Moreover a comparison

method using qualitative and quantitative assessing criteria was applied. These criteria where

then compared in each individual skiing resort.

Key words: Skiing resort, French Alps, skiing and snowboarding excursion.

Findings: General analyses of the chosen skiing resorts were made. Based on these analyses,

it was recommended which of the skiing resorts were the most appropriate for the excursions

and which of their skiing slopes would have the best potential to be used for particular parts of

the training.
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1 Úvod

Francouzské Alpy se vyznačují nepřebernou různorodostí terénů, jsou typické svými

vysokými zaledněnými horami, skalními vrcholky a rozpolcenými hřebeny. Po olympijských

hrách v Chamonix se začalo od roku 1924 lyžovat i ve francouzských Alpách a bylo zde

vybudováno mnoho zimních středisek jako např. Megève či Chamonix. Klíčovou výhodou

francouzských zimních středisek je jejich rozloha. Ve Francii se nachází malé množství

resortů, které by měly méně než 50 kilometrů sjezdovek. Pro srovnání největší české středisko

Špindlerův Mlýn disponuje 25 kilometry upravených svahů.

Cílem lyžařských a snowboardových kurzů UK FTVS je vyškolit učitele, kteří budou

optimálně připraveni pro povolání učitele tělesné výchovy a pro výuku lyžování v lyžařských

školách. Realizace kurzu v optimálních podmínkách je primárním faktorem pro kvalitní

výcvik.

Téma své diplomové práce jsem zvolila na základě mých vlastních zkušeností

s francouzskými lyžařskými středisky, kterých jsem několik navštívila. Vzhledem

k populárnosti lyžování a snowboardingu v dnešní době jsem se rozhodla využít svých

zkušeností pro účely diplomové práce. Zhodnocení základních charakteristik lyžařských

středisek spolu s osobní zkušeností umožňuje při porovnání s poznatky v literatuře a

oficiálních internetových stránek výběr vhodného střediska pro pořádání lyžařských a

snowboardových kurzů UK FTVS, jiných výcvikových táborů a sportovně-rekreačních

dovolených. V diplomové práci jsme charakterizovali vybraná francouzská lyžařská střediska

a nastínili možnosti realizace lyžařských a snowboardových kurzů UK FTVS ve Francii.

Má znalost francouzského jazyka mi umožnila studium literárních pramenů a informací

ve francouzském jazyce. Znalost francouzštiny mi byla nápomocna k lepšímu poznání

středisek a lyžování ve Francii.
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2 Metodická část

2.1 Cíl práce

Na základě stanovených kritérií charakterizovat vybraná lyžařská střediska ve

francouzských Alpách a zhodnotit možnosti jejich využití pro lyžařské a snowboardové kurzy

UK FTVS.

2.2 Úkoly

1. Charakterizovat vybraná lyžařská střediska (dále LS) z hlediska stanovených kritérií.

2. Charakterizovat jednotlivé lyžařské a snowboardové kurzy UK FTVS.

3. Doporučit vhodná LS pro výuku lyžařských a snowboardových kurzů UK FTVS.

2.3 Metodika práce

Diplomovou práci jsme koncipovali jako teoretickou rešerši literárních pramenů. Potřebné

údaje jsme získali obsahovou analýzou příslušné literatury a internetových stránek. (Hendl,

Blahuš, 2009) Jako hlavní zdroj literatury jsme použily publikaci Völse, a kol. ADAC

SkiGuide 2010. Na této publikaci spolupracoval tým německých autorů a jedná se o

momentálně nejaktuálnější přehled lyžařských středisek v Evropě. Informace z této publikace

tedy považujeme za vysoce důvěryhodné. Dále jsme použili jako internetový zdroj oficiální

webové stránky lyžařských středisek. Na všechny tyto stránky je umožněn přístup ve

francouzském (fj) a v anglickém jazyce (aj), dále pak v ruštině (rj), italštině (it), holandštině

(hol), němčině (nj), španělštině (šp), češtině (čj) a v čínštině (čín). Tyto stránky vytváří

informační centra (office de tourisme) příslušných středisek. Stránky jsou pravidelně

aktualizovány, informace jsem překládala z francouzštiny, kterou studuji již 14 let, jejich

důvěryhodnost také považujeme za vysokou. Další informace jsem získala na základě osobní

návštěvy lyžařských středisek.

Základní použitou metodou byla metoda analýzy a srovnání. Základní charakteristika

vybraných LS je slovní a nejdůležitější aspekty jsou zaneseny do samostatných tabulek.

(Kovář, Blahuš, 1970) Součástí práce jsou mapy lyžařských středisek, které plně korespondují

s psaným textem v jednotlivých analýzách, a jsou v nich graficky vyznačeny sjezdové tratě a

lyžařská přepravní zařízení.
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V lyžařské sezóně 2009/2010 jsme provedli charakteristiku 8 lyžařských středisek ve

francouzských Alpách. Hlavním kritériem pro výběr analyzovaných lyžařských středisek byla

jejich poloha ve francouzských Alpách spolu s mou osobní zkušeností.

Pro porovnání vybraných LS jsme zavedli hodnotící kritéria. Tato jsme převzali z kritérií,

která uvádí na svých webových stránkách server České hory (www.ceskehory.cz, 2009) a

server Holiday Info (www.holidayinfo.cz, 2009), a která se oficiálně používají v České

republice. Tato kritéria jsme zcela převzali pro potřeby této diplomové práce a přidali jsme

kritérium upravenost sjezdových a běžeckých tratí, které je jedním z klíčových kritérií pro

dosažení efektivních cílů výuky. Kritéria jsme rozdělili na kvalitativní a kvantitativní. U

každého LS jsou hodnotící kritéria zpracována do jednotné tabulky (vzor tab. 1).

Informace o kurzech UK FTVS jsou převzaty z oficiálních webových stránek Katedry

sportů v přírodě UK FTVS (www.ftvs.cuni.cz, 2010). Poslední aktualizace webových stránek

Katedry sportů v přírodě Oddělení lyžování byla provedena před zahájením zimní kurzovní

výuky 15.12.2009. Aktualizace těchto stránek je potvrzena členy Katedry sportů v přírodě.


[…]


- Smýkané oblouky

Červená sjezdová trať: Brocheaux – poblíž ubytování, sedací přepravní zařízení.

- Extrémní lyžování

Černá sjezdová trať: Crozats – délka 4 km, možnost využití okolních sjezdových tratí a

terénů.

Flaine

Účelově a velmi nekonformně vystavěný ubytovací resort leží v oblasti Grand Massif.

Kvalitní lyžařské podmínky zajišťuje tzv. "mikroklima pod Mont Blancem". Většina

lyžařských terénů je umístěna na severních svazích. Nacházejí se zde sjezdové tratě

nejrůznějších stupňů obtížností a délek. Černé sjezdové tratě se většinou neupravují.

Mikroklima této přírodní dispozice uchovává kvalitní sníh dlouhou dobu, mimořádně příznivé

podmínky pro lyžování a snowboarding jsou zde až do podzimního jara.

Osobní zkušenosti, které jsem opět nasbírala při své návštěvě tohoto střediska: pro

výcvik hodnotím jako ideální červené sjezdové tratě Faust a Mefisto, které vynikají svou

šířkou a délkou přes 3 km, z modrých sjezdových tratí pak trať Cascades. Pro jízdu

v extrémních lyžařských podmínkách je vhodná náročná černá sjezdová trať Diamant Noir

s převýšením 890 m. Na „freeride“ je ideální údolí kolem sjezdové tratě Styx, ale je také
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vynikající pod vrcholy Les Grandes Platières a Tête des Lindars. Některé přejezdy mezi

středisky oblasti „Grand Massif“ nejsou příliš vhodné pro snowboardisty.

Toto středisko bych doporučila zejména pro následující kurzy: Lyžování, Didaktika

lyžování, Lyžování pro Zdp, Management lyžařských aktivit, Základy lyžování,

Kondiční běžecké lyžování, Moderní formy lyžování, Aplikované lyžování, Didaktika

aplikovaného lyžování.

Ubytování: Rezidence Forêt – nově zrekonstruované apartmány v horní části střediska,

společenská místnost, poblíž jsou vhodné sjezdové tratě pro výuku.

- Blok všeobecné lyžařské (snowboardové) průpravy

Modrá sjezdová trať: Tourmarine - sedací lanová dráha, u místa ubytování.

- Blok speciální lyžařské (snowboardové) průpravy

Modrá sjezdová trať: Tourmarine - delší méně frekventovaná sjezdová trať.

Červená sjezdová trať: Faust – u místa ubytování delší, jižně orientovaný svah ale dosti

frekventovaný, sedací lanová dráha.

- Carvingové oblouky

Červená sjezdová trať: Lucifer – sedací lanová dráha, sjezdová tratě poblíž místa ubytování,

široká, nevede lesem.

- Smýkané oblouky

Červená sjezdová trať: Méphisto – prudší, sedací lanová dráha, sjezdová trať poblíž místa

ubytování.

- Extrémní lyžování

Černá sjezdová trať: Styx – vlek, velká možnost pro freeriding, Diamant Noir –

neupravovaná trať, sedací lanová dráha, možnost freeridingu na velmi prudkém svahu.

7 Závěr

Zaměřením této práce bylo charakterizovat vybraná lyžařská střediska ve

francouzských Alpách prostřednictvím stanovených kritérií a zhodnotit možnosti jejich

využití pro lyžařské a snowboardové kurzy UK FTVS. Diplomovou práci jsme koncipovali

jako teoretickou rešerši literárních pramenů. Poznatky pro tuto práci jsme získali obsahovou

analýzou příslušné literatury a internetových stránek a využili jsme osobní zkušenosti, které

jsme získali během návštěv těchto středisek. Analyzovali jsme také oblast tématických plánů

povinných a volitelných předmětů se zaměřením na techniku a didaktiku lyžování,

snowboardingu a lyžování zdravotně postižených na UK FTVS.

Zaměřili jsme se na tato lyžařská střediska: L´Alpe d´Huez, Les Deux Alpes, Orcières,

Serre Chevalier, Valmorel, Les Trois Vallées, Avoriaz, Flaine.

Po vypracování charakteristik a provedení výše uvedených analýz můžeme

konstatovat následující závěry:

 Ve všech lyžařských střediscích se dají na rozdílných úrovních lyžařské a

snowboardové kurzy realizovat.

 Ve všech hodnocených lyžařských střediscích se nalézají sněhové podmínky splňující

parametry pro dané kurzy.

 Lyžařská střediska mají dostatečné množství sjezdových tratí se všemi stupni

obtížnosti.

 Ve všech lyžařských střediscích není potřeba mezi jednotlivými přepravními

zařízeními přejíždět skibusem, areály jsou propojeny.

 V lyžařských střediscích se dá zajistit ubytování za přijatelné ceny přímo u sjezdové

trati.

Z osmi analyzovaných lyžařských středisek jsme vyhodnotili tři střediska jako vhodná

pro všechny druhy lyžařských a snowboardových kurzů. Jedná se o následující lyžařská

střediska: L´Alpe d´Huez, Les Trois Vallées a Avoriaz. Z pohledu kvality sjezdových tratí a

nabízených služeb jsou nejvhodnější střediska L´Alpe d´Huez a Les Trois Vallées. Pro kurzy

Moderní formy lyžování, Aplikované lyžování a Didaktika aplikovaného lyžování

považujeme za nejvhodnější lyžařské středisko Les Deux Alpes. Kurz Kondičního běžeckého

lyžování by se nejlépe realizoval ve středisku Serre Chevalier. V každém lyžařském středisku

jsme vytipovali sjezdové tratě pro realizaci konkrétních výukových bloků.
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 Vyvodili jsme závěry a jejich komentáře ve vztahu k možnostem pořádání lyžařských

a snowboardových kurzů UK FTVS ve vybraných francouzských lyžařských střediscích.

Věříme, že tato diplomová práce pomůže při pořádání kurzů na UK FTVS ve Francii.
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9 Přílohy
