Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Barbory Krchové

Diplomová práce studentky oboru TV – Francouzský jazyk Barbory Krchové se zabývá
tématem „Analýza lyžařských středisek ve francouzských Alpách v souvislosti s jejich
využitím pro lyžařské a snowboardové kurzy UK FTVS“. Jedná se o teoreticko empirickou
práci. V teoretické části je použita především metoda obsahové analýzy dokumentů, kde
diplomantka využila písemné i internetové zdroje v českém i cizím jazyce. V empirické části
je použita kombinace metody srovnání analyzovaných dokumentů a vlastních zkušeností
z navštívených lyžařských středisek ve francouzských Alpách. Zvolené téma je diplomantce
velmi blízké, neboť již několik let studuje francouzský jazyk, lyžařská střediska ve
francouzských Alpách pravidelně navštěvuje a je držitelkou základních kvalifikací pro výuku
lyžování a snowboardingu.

Vybrané téma nás seznamuje s osmi lyžařskými středisky ve francouzských Alpách, která
diplomantka navštívila během zimní sezóny 2009/10. Diplomantka se zaměřila na porovnání
jednotlivých ukazatelů tak, jak jsou používány v oficiálních kritériích pro hodnocení
lyžařských středisek v ČR, doplněné o kvalitativní charakteristiku upravenosti sjezdových a
běžeckých tratí. Vybavenost střediska a zejména možnosti pro uskutečnění výcviku na
sjezdových a běžeckých lyžích a na snowboardu dala do souvislosti s obsahovou náplní
jednotlivých předmětů, nabízených v rámci výuky na UK FTVS Praha. Vznikla tak nabídka
optimálních tratí pro různé výcvikové bloky ve sledovaných lyžařských střediscích.

Po formální stránce je práce přehledná, bez gramatických chyb, členění kapitol je logické a
umožňuje čtenáři snadnou orientaci v textu. V celé práci je používán odborný jazyk, text je
vhodně doplněn obrázky, grafy, tabulkami a přílohami. Diplomantka se však nevyvarovala
některých drobných chyb, např.:

- v citování použité literatury,
- chybí nadpis kapitoly 4.3 (Požadavky na ubytování?) v textu i v Obsahu,
- u dvou kapitol se neshoduje označení strany v Obsahu a v textu,
- kapitoly 9.1 – 9.3 chybí v Obsahu,
- v tab. 13 + 14 nejsou jednotky uvedeny v záhlaví, ale u hodnot,
- Příloha A: Grafy 6 – 9 obsahují nepřehlednou tabulku neoddělených čísel.

Dále by bylo vhodné do příloh doplnit obrázek (mapu) s polohou všech analyzovaných
lyžařských středisek.

K řešení tématu přistupovala diplomantka iniciativně, konzultace s vedoucí práce probíhaly
průběžně, připomínky byly zapracovány do textu práce. Diplomantka prokázala schopnost
práce s odborným textem a tvůrčí přístup k řešení dané problematiky.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě.

Prosím, aby v průběhu obhajoby diplomatka odpověděla na následující otázky:
1. Za jakých podmínek a ve kterých analyzovaných lyžařských střediscích je možnost

zapůjčení materiálu pro uspořádání závodů ve slalomu?
2. V čem spatřujete hlavní přínos pořádání lyžařských a snowboardových kursů ve Francii?

V Ústí nad Labem, 26. dubna 2010 PhDr. Dana Finková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce